
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.02.2022г  .   с. Нижний Суэтук     № 2 -п 

 
Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции на 
территории муниципального образования Нижнесуэтукский 
сельсовет 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
руководствуясь ст. 7 Устава Нижнесуэтукского сельсовета, с целью приведения 
нормативных правовых актов администрации в соответствие с законодательством 
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить на территории Нижнесуэтукского сельсовета по розничной 
продажи алкогольной продукции, следующие ограничения: 

1.1. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов 
до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, 
признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной 
продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой 
индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными 
предпринимателями услуг общественного питания; 

1.2. утвердить минимальное значение расстояния организаций, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляемых розничную продажу 
алкогольной продукции от отдельных, указанных ниже организаций и (или) 
объектов до границ, прилегающих к ним территорий в следующих размерах: 

 - минимальное значение расстояния до  входа на обособленную 
территорию МБОУ «Нижнесуэтукская СШ» и МБДОУ «Нижнесуэтукский детский 
сад» – 100 метров; 

- минимальное значение расстояния до входа на обособленную территорию 
объектов спорта и Нижнесуэтукского ФАПа – 60 метров; 

- минимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан 
– 30 метров. 

За исключением минимального расстояния организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляемых услуги общественного питания: 

- минимальное значение расстояния до входа на обособленную территорию 
МБОУ «Нижнесуэтукская СШ» и МБДОУ «Нижнесуэтукский детский сад» – 80 
метров; 

- минимальное значение расстояния до входа на обособленную территорию 
объектов спорта и Нижнесуэтукского ФАПа – 30 метров; 



2. Установить способ расчета расстояния от организаций и объектов, 
определенных в  соответствии с п.1.2. настоящего постановления: 

 - при наличии обособленной территории (границы которой обозначены 
ограждением) – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа 
для посетителей в объект, реализующий алкогольную продукцию; 

 - при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в 
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и объекты 
до входа для посетителей в объект, реализующий алкогольную продукцию; 

- расстояния прилегающих территорий измеряются наикратчайшим путем 
по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, краям 
проезжей части) от входа для посетителей на обособленную территорию или в 
здание (строение, сооружение) до входа для посетителей в предприятие 
розничной торговли и общественного питания, осуществляющего розничную 
продажу алкогольной продукции. 

3. Утвердить схему границ, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной 
продукции согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Считать утратившими силу постановления администрации от 15.03. 
2013г. № 3 - п «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции»; 

5. Постановление подлежит официальному обнародованию и размещению 
на официальном сайте администрации Нижнесуэтукского сельсовета в сети 
Интернет. 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального обнародования. 
 

 
Глава сельсовета        Д. С. Сидоренко  



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Расстояние между некоторыми организациями и объектами, подпадающими 

под ограничения к допуску розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Нижнесуэтукского сельсовета, 

от 11.02.2022г. № 2 

СХЕМА 
границ прилегающих территорий 

 

 

Расстояние между некоторыми организациями и объектами, подпадающими 
под ограничения к допуску розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Нижнесуэтукского сельсовета, указаны в таблице №1.

к постановлению администрации
Нижнесуэтукского сельсовета

1
 ул. Ленина, 12
2.
 ул. Ленина, 2
3.
«Жемчужина»
ул. Центральная, 6
4.
 ул. Ленина, 1А
5.
«Нижнесуэтукская СШ»
ул. Советская, 2
6.
центр физической 
культуры, спорта и 
туризма»
 ул. Советская, 3
7.
8.
«Нижнесуэтукский 
детский сад
ул.
9.
«Деревенский»
 ул. 60 лет Октября, 12
10.
ул.
11.
 ул. 
входит в зону  
ограничений.
 

 
 
 
 
 
 

от 11.02.2022г. № 2 - п 
 

 

Расстояние между некоторыми организациями и объектами, подпадающими 
под ограничения к допуску розничной продажи алкогольной продукции на 

указаны в таблице №1. 

Приложение 
к постановлению администрации 

Нижнесуэтукского сельсовета 

1. Магазин «Людмила», 
ул. Ленина, 12;  

2. Дом культуры, 
ул. Ленина, 2; 

3. Павильон 
Жемчужина»,  

ул. Центральная, 6; 
4. Зона отдыха, 
ул. Ленина, 1А; 

5. МБОУ 
«Нижнесуэтукская СШ», 
ул. Советская, 2; 
6. МБУ «Ермаковский 
центр физической 
культуры, спорта и 
туризма», 
ул. Советская, 3; 

7. ФАП, ул. Советская, 6; 
8. МБДОУ 
«Нижнесуэтукский 
детский сад,  
ул. Советская,5; 

.  магазин 
Деревенский»,  

ул. 60 лет Октября, 12; 
10. магазин «Лидия»,  
ул. Мира, 18А; 
11. магазин «Хуторок», 
ул. Центральная,4. – не 

входит в зону  
ограничений. 





Таблица №1 

Примерное расстояние между некоторыми организациями и 
объектами, подпадающими под ограничения к допуску 

розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Нижнесуэтукского сельсовета 

(в метрах) 

 
 

М
Б

О
У

 «
Н

и
ж

н
е
с
у
э
ту

кс
ка

я
 С

Ш
»
 

М
Б

Д
О

У
  
«
Н

и
ж

н
е
с
у
э
ту

кс
ки

й
 

д
е
тс

ки
й

 с
а
д

»
 

Ф
А

П
 

с
п

о
р

тк
о

м
п

л
е
кс

 

Д
о

м
 к

у
л

ь
ту

р
ы

 

З
о

н
а
 о

тд
ы

х
а
 

магазин 
«Деревенский» 

132 255 141 183 523 348 

магазин «Лидия» 238 157 247 285 538 365 

Павильон 
«Жемчужина» 

403 350 348 324 105 131 

Магазин 
«Людмила» 

503 437 430 417 56 229 

магазин 
«Хуторок» 

658 461 610 582 842 667 


